Berno

L.

excium allaturus: nō tñ foret qñ ine
dia maceretur: aspernendus. siquidez
eius disciplinā sectoris: q̄ cruci se sus
figentū cōcupiuit salutē: ei⁹ inq̄m q̄ i
ipso patibulo ita profat. Pater: dinac
te eis: nō em̄ norit qd faciat: illus in
sup seruitū subisti: qui se manu ce
dentes culit mitius: qui noxiū in cru
ce coronauit. Qd facim⁹: qd vñq̄ po
terit equare: porto latrones vel veri
q̄ christū maledictis insectabātur: ho
rū tñ alteri paradisum: nō dum cuq̄
patescētū: periuñ fecit: deflet q̄ q̄ mor
tem sibi sunt allaturi: turbā etiā ter
ret q̄ proditore conspecto: non eo q̄
foret ipse cruci suffigend⁹: sed q̄ ille es
set ob id sceleris interitus. commoue
bas preterea q̄ suspendij laqueos pre
uidis: quos supplicia sequent̄. Ju
dam tñ eisi ei⁹ nequitie presci⁹: adulq̄
extremā horā tolerauit: neq̄ prodito
rē reūciebat: qn amplē ad osculabā
tur. hūc itaq̄ dñs tu⁹ labijs admittit
qui mor eius est p̄eciosum sanguinē
fusur⁹. tu vero egenum: neq̄ pane di
gnaris: nihil verit⁹ q̄s de⁹ cōdidit le
ges. qb⁹ nos p̄monefacit: nō solū non
esse inopes reūciendos: sed ne hos q̄
dem qui nos ad interitū duxerint: ne
q̄ illud cōmemoraueris: hūc illuz vel
mali cōpiam alteri intulisse: qn pot⁹
recognosce quid christ⁹ sub ipso pati
bulo: et osculo quo erat prodēd⁹: ege
rit. vt proditorē emendaret. Atcēde
q̄ prudentē id dicat. Iuda osculo filiū
hois tradis. Quē hoīm nō his vñbis
lenisset: quē inq̄m eiusmōi vox nō ad
pietatē flexiss⁹: quā belua: aut quē ad
amātīnī lapidē nō p̄mouiss⁹: sol⁹ ille
et miser flecti nō potuit. Ne itaq̄ di
xeris: ea rē ne nō nullos ec̄ tibi fugien
dos. in aīm induxi: q̄ humana sint ce
re & sanguine inquinati: quin potius
eoz erūt de osculāde man⁹: vel si tue
sint cervicis sanguine respergēde: qn

et xps sit os illud impudētissimū des
oscular⁹: qd necē ei parauerat. Iḡit et
ipse lachrymis poti⁹ et p̄miseratiōe p
seq̄re: q̄ odio aut maluolētia: q̄ fierit
in te q̄pia machinat⁹: is enī et nō in
dign⁹ cui⁹ nos p̄igeat: q̄ppe illi⁹ et ser
ui sum⁹ q̄ se tradenti osculū dedit. Id
sepe ac multū repetendo p̄memoraue
rim⁹: et quis osculo molliora est verba
effar⁹. siqdē nō idignabūd⁹: vt hoīes
solēt talia inuehit facinorese pditor
et oīm pditissime. has mihi p̄ meis in
te bñficijs vices reddis: qn Iuda in
qt eū noīe appellās: qd p̄miseratis est
poti⁹ et a scelere ad officiū reūdat̄:
q̄ irascētis. nec mḡm se dixit ac dñm
aut bñ de se merētē: h̄z filiū asserrit illū
hoīs pdere. Atq̄ si nec p̄ceptor ille
vel domin⁹ extitiss⁹: id solū q̄ se pure
adeo et simplicit erga te gesserit: vt cl
vel pdend⁹ ess⁹: in osculū proditiōis
iditū qd erat antea p̄ te l̄ sui capturā
destinati obtulerit: pdēd⁹ a te nō fu
iss⁹. His bone de⁹ bñdicāt⁹: q̄t eī nob̄
tradidisti tū ad humilitatē: tū ad inno
cētiā exēpla: talē se Iude p̄buit chā
stus. Nōne et pari vñs est in eos be
nignitate q̄ se fuste et gladijs iūassisse
marie: qd enī dici his verbis māsueti
us p̄t q̄ ad eos ferē habuisse: quos es
si pdere mox omnes pro voluntate li
cuiss⁹: facere id tñ tpanit: qn pudent⁹
sic illos alloquitur. Quid in me cum
gladijs et fustibus tanq̄ in latronem
aliquem irripistis quibus protinus
paniore rejectis et supinis cadētib⁹ et
stupiditate affectis rursum sese vltro
obtulit: cūq̄ man⁹ sibi sanctissimas ti
gari vidiss⁹: et si cōfundendi omnia et
disturbādi facultatem haberet: patien
tissime tolerauit. Deinde hac ipē chri
sti perspecta māsuctudine: tam acrit
in inopē leuiendo effareris: qui vel si
innumeris fuerit obnoxius vitij⁹:
eūs tñ vel egestas vel famēs: satis

veiq; facere posse vident; ad omnium
nec penitus obtusū vel cecutiētē mi-
cigandū. Tu vero cōtra leonū more
etsi nihil illi cadanerosum attingant
est̄ et furens in p̄tinacia manes;
iacentē q; inopez et egestate īmodica
maceratu ac malis consuetū: et premis
et virges: ei q; corp' conuitis discer
pens. quasi procellas: ut aūt: tempes-
statibus sup̄inductis adaggeras. com-
pellis q; ad portū refugientē illidi sco-
pulis et cogis naufragii subire mari
tim longe molesti'. Quo igit; pacto:
cūis facinoribus venia a deo precabe-
ris: remitti q; cōmissa postulabis: qui
nihil peccanti cōsiderari: penas q; p-
tanta inedia et rex angustia deposcis
adeo ut tua scutia: immanū beliaz
feritas obscuretur? Siquidē ventris
ille virgente esurie: naturali p̄ferto q;
cibo vescitur: tu vero nemine impel-
lente: fratrē et mōdīc' et lanians: et si
nullis dentib': dictis tñ laniatu qñ
et morsu infestioribus deuoras. Quo
igit; pacto: sacrā illā oblationē sūptu-
rus es: qui lingua humano sanguine
eruentaueris: quomō et pacis osculū
deseres: ore hoc tuo cōtētiosō et hosti-
li'. Libū preterea corporeū hūc et sen-
sibile quo aīo cepis: qui tñm accumula-
ueris vir': cur atteris quā nec subles-
uas pauperiē: cur deprimis: quez nō
iacentē erexiēs: cur auges quā haud
quaq; substuleris animi molestiaz: pe-
culias nullas impartiris: quid p̄bris
quēpiā insectaris: nō dñ tibi ad aures
peruenit: quātū hi penaz luāt: quib'
ve sint tormentis adiudicati. qui mē-
dicū nō aluerint. Abite inquit i ignē
diabolo et ei' āgelis parato. Si igit; q;
null' inopē alimonias iuuerit tā acrū-
ter p̄dēnānt: q; illos penas daturos
putas: qui cū nec victū impartiunt et
p̄tumelias ingerunt: q; inqm hi subitu-
ti tormenta sunt: q; incendia et gehē-

nas: ne itaq; tātū in nos maloz ardo-
re p̄citem': q; dñ id exequi ad arbitri-
um licz: corrigend' et hic nefari' mor-
b' erit: et lingue imponendi sunt freni
neq; solū p; nos inopes nō exacerban-
di: quin dictis factis ve: haud medios
riter p̄solandi: vt venia ob id nobis
longe ante p̄parata: bona illa assequa-
mur: q; nobis sūt diuinit' adiudicata.

CUlt benedicam' maledicentib' xp̄i
et sanctoz exēplo **Ser.** xi.

TAgemiscēdi mihi cupido incelsit qñ
et nobis liceret christi legib' decentē
seruatis: non min' presentia hec q; fu-
tura illa vendicare: reb' nimis et sup;
uacaneis studentes diuinis preceptis
offensi his bonis excidissemus. Chri-
stus sane legib' in usum nobis et vti-
litatē p̄ditis: quid gloriosos: quid sor-
didos et abiectos efficiat: ostendit. ne
q; id iniūxiss: haud quaq; sc̄z et male-
facta fore maleficis p̄pēsanda: si suos
disciplos ob id futuros ridiculos cō-
periss: qn eo indixit q; nosset id illis
ad gloriam cessuz nō mediocrē. q; si ma-
ledicentē maledictis nō insectari at o-
p̄ba: qnto magis qui fuerit maledi-
cos laudib': et maleficos bñficiis p̄se-
cuti gloriam merebunt! Dic̄ aliq;: cur
igit xp̄s hui' cemōi leges p̄mulgauit?
id quidē dixerī. idulget enī suis disci-
pulis: calletq; qd hoīm possit augere,
quid īminuere dignitatē: q; si idulgē
solet: nouit q; quid illi contentiose li-
tigas cupiens alio iter diuertere. vels
le nanq; alios male agēdo superare:
non diuine id legis esse quin demoni
ce constat. Siquidem in olimpiacis
certaminibus: in feris dedicatis: hoc
pacto victoria comparatur: qui vici
cēdū modus nullus est sane in chris-
ti stadio similis quin longe diversus
est ritus: sanctum nanq; est percus-
sum: non perciōrem corona do;

nari oportet: talis est apud deum certandi puerulo: cui et statuta sunt omnia ceteris longe diuersa: adeo ut non solum ipsa victoria: quin et vincendi modus: admiratiois habere plurimum vis deat. siquidem qui succubuisse vident palmam retulisse credunt hec dei est potestia: tale celeste illud est studium: hoc angelorum spectaculum. Videlicet video vos ad hec dicta incaluisse: fuisse quod magis quamvis cera emolitus: verum cum hinc fuerit abscessum: nulla erit horum apud vos recordatio. id quod eo magis in quo ait tulerum: quod horum nihil quod dixerim: sed certos vos esse intelligas. presertim cum non ignorem haud mediocre ex his lacrimis referri posse. nam si mansuetudinem ac benignitatem percutileritis: non nisi omnium estis manus eua suri. vel si incessiter quispiam maledicat. in auctoritate punitia redditura sunt omnia: nonne et in iudicibus homines iniuria affectos spectasti: quo vultus splendor re: qua vestimenta audacia: ut quod ore libero eloquatur contra qui eas intulere: capite demissio pudore multo offensus et trepidus terraque spectet? vero quod criminatores commemorauerim aut calamitas quoniam si vel in tua pernicie quisque piaz gladiorum acuat? vel suas et tuas cervicibus sanguine manus resperserit: te inoffenso seipsum peremerit. cui rei testimonio est. qui prior fraterna manu occubuit. is enim gloriaz adeptus immortalitate in tranquillissimum portum secessit. qui necez intulit: quamvis morte vita transigit miserabile gemebundus siquidem et vagus ac trepidus semper rei geste crimen pre se ferebat. Quocirca Layn sceleri obnoxius inferior erit. nam qui mala illata tulerit patientem. domini non erunt nec diu apud te illa mansueta: quoniam nullum ab se ortum habuerint: quoniam aliunde iniecta excipiens: in bonum prava mutauit. improbus vero sue mat

lignitatis plagas domi seruat. Nonne et Joseph erat in carcere coniectus. cum interea incretricula que illi parasset insidias in splendida ac magnifica domo diuersaret: quod si alterum e duobus daret optandum. uter horum esse malles? Crederem equidez Joseph: te potius partes suscepimus in carcere detinet: quod egypcius in tectis amplissimis diuersantur. nam si virtusque licet animos inspectari: cernens Joseph late et factus diuagantem illam vero anxiam: pudore tristitia: dolore: et mentis perturbatio: magnum in modum: et si vicisse sit visa: virgeri. Quid omnibus cognitione perceptis: ad malorum nos tolerantiam paremus. ut hac tamdem patientia liberati futura beatitudine portamur.

Carmis concupiscentias ne sectemur ne generem mortem. Ser. xij.

Ecclitat et somno ipsum te inde ductu moueretur corpus redde ac ductu facile: id enim pretendit qui concupiscentie gratia: carnem assentit nulli esse cure habendam. Nam quicquammodum nec potum vetuit. sed ebrietatem iterdixit: nec nuptias respuit: sed incontinentiam improbauit: ita et carnis habendam esse rationem non negat. sed prodentes ex ea cupiditates id est necessitatis excessum: interpellat. Quia aut carnis curam habendam esse Paulus affirmet. audi quemadmodum his verbis. Chimonethum comonescit Eli no modico utere propter stomachum: et tuos frequenter languores. Nec secus hoc loco carni: ad sanitatem vult non ad luxum et intemperatiam: prouideri. aliter enim nec dici prouidentia posset: si per eam aut flammam succendes: aut ignis caminum tibi redderes grauiorem. Ut autem clarius perdiscatis quid sit ad carnis concupiscentias et desideria: prouidentia: et quemadmodum illa possint evitari; opulentos animaduertire et

vētri deditos: abūdātiq; vestiū, ornātu excutios: vel delitijs immetlos: et eos qui vitā per luxū et incontinentiā ducūt: attēdite: sic vobis q̄ dixerit fa cile innotescit. hi enī hec non ad bonā corporis valitudinē facilitant: sed ut p̄silire leuius possint: et venerē incitare. Ceterū qui xp̄m induerit: deliciis vniuersis eiusmodi int̄ercisis: id solū curat: ut corpori equā pariat valitudinem: p̄ qua vel sola consequēda: carnis cura habenda ē: neq; id ultra aliquid appetendū. Incubendū preterea erit om̄i nissi spiritualib; reb;. hoc pacto nullis ejusmodi et varijs libidinibus grauat: excitari hac tua somnolētia poteris. Sōnus enī: p̄ns est vita: nil prorsus ab insomnijs aliena. nā quēadmodū somno p̄cessi pleraq; supuacancte et frusta loquuntur: videatq; persepe nūl saniū. ita et nos deteriora bis plerūq; spectamus: siquidē qui īs decora et turpia gesserit: eademq; illa obuersari sibi p̄ visū cōspexerit: mox somno ex p̄gesactus: turpi et indecoro aspectu liberatur: et pena quā pro scelere metuisset. quod dicit̄ nobis enēnire solet: quibus obignauia ac secor diā: ignominia atq; supplicia ppetua sunt. Item et qui p̄ quietem somniā do dicescent: ubi dies illuxit: inanes et diuitijs vacui arguuntur. captos vero: dum vivitur: inertie somno: perlungq; nec dū luce oborta: falli posse: computuz ē: et ita: ut breui eoz insomnia euancscant. Excutiamus itaq; p̄niciosum hūc somnum. nā si dormitādo nos dies deprehēderit: mors inde ppetua exceptura est: quinetiam vel ante hunc diē: hostibus erimus: siue homībus: siue demōnībus: capti faciliores. ita ut nemo sit eos a noſtro ūritu: si id faccre libeat: prohibiturns. nam si plurimi nobis vigiliū excubarent: non tū forte nobis periculi im-

pendere. verū cū vnus: et itē alter luminibus accēsis: non secus atq; in p̄fūd. i nocte dormitātibus reli quis: aduigilat: vel summa nobis est opus ad securitatem: vigilantia: ne ea forte subeamus: quib; mederi neq;cat. Quis ret aliquis: nōne in p̄ntiaz et excitati videmur et vigiles? Estis forsitan ad hec que dixerim irrisuri. dicā tñ. Sunmus sane ōcs nocte media somnū cas p̄scentibus aut sterentibus similli mi. siquidē facile ostenderē: si posset in corporeā hec spectari substantia: vti plerosq; alte somno immersos: diabolus. parietib; transfossis et iacetis ingulet et diripiāt quo intus intienerit: agatq; om̄ia veluti in dēsillimis tenebris otio summo et facilitate. Quid potius quoniam cerni hec oculis nō possunt: rationib; subscribēdo astruimus. sic enī et conspicari licebit: qui hoīz fuerint p̄uis cupiditatib; opp̄slī: qui ve incontinentie et facinorū soperō: spirituali prorsus luce extincta: cor repti. Quorsum hec? quoniam multi nihil suo ordine captates: que hic predicantur haudquaq; aduertunt. q̄ si me perugil ipse et excitus: mendacē deprehenderis: effare: que hodie ap̄nos hoc loco: aut dicta sint: aut gesta. ni forte quemadmodū somnolentus aliquis: solet spectare insomnia: predicanterē me audieris. quod equidē nec de vniuersis dictum velim. puto enī complures fore: quibus eoz que ipse dixerim facilis sit renūciādi facultas: in eum dūntaxat ea protulerim: qui fuerit his dictis obnoxius: frustraq; hunc locum adierit. Dic mihi: quis hodiernō die: vel xp̄heta vel apostolus nobis perlectus est: aut quibus de rebus verba fecit. nihil habes qd respondere queas: vt pote: ille sis: ad quem somniantem verba sint facta. eadem hec et in mulieres dixerū. inest

enim et illis somnus plurim⁹: qui vrl
nam dici somnus queat. siquidē somni
no capieus: nec mali quipiam nec boſ
tu profatur: verū q̄ parem vobis viſ
galantiam seruat: quā multa in eius ca
pitis permiciem effundit . nam et viſ
ras computabit: et rōnem commoda
te pecunie pponet: aīoqz ſcū ipe ver
labit: turpes: ignominiosas q̄ tabere
nulas: eodēqz ſenticta interſeret:
lacto ſemini: nullo dato vel ad que ſ
tem vel ad proſectum ſpacio. H̄z ſur
ge tandem et ſentibus hiſce radicis
conuulfis auaricie temulentiaꝝ excu
te: a qua utiusmodi ſomnolentia emai
nat. ſomnolentia autem dixerim: nō
eā modo que ex viño gignitur: veſ
rum et illā que cum ex viſe huius cu
ris: tum vel eiūſmodi ſopore inferit.
H̄is itaqz non ſolum locupletes et di
uites. h̄z quibus res vel modice ſunt et
tenuis: velum eſſe admoñitos: et eos
maxime: quos grata cōiuia delectat.
non enī ſunt illa pro cibo: vel animi
remiſſione habenda: ſed pro ſupplicio
et tormentis. Quippe non indecens
et indecorus ſermo: ſed grauis et mo
deratus: et cibo expleri non frangi: in
oblectamentis ducēda ſunt. q̄ ſi hiſ
rebus aliquid inceſſe voluptatis exiſti
maueris: affer mihi quā heri et vespere
et ex hiſ penitentiabuſis ceperis vo
luptatem. nullam habes: deinde et que
illam ſequantur noria. H̄itqz mihi in
terea de voluptate: que ſtatim deflaſ
cer et fluit: diſceptatio: ſimil ac enī
miſſum conuuum fuerit: euolat omi
nis et eo cepta iocunditas cunqz et
vomitus capiſqz grauedines. et lan
gores innumerous: animiqz capturaz: et
illecebras commemorauerim. quid ipſe ad hec reſpondebis? nec enī de
cet per paupertatis occaſionez: agere
impudenter. H̄ec autem dixerim: nō
vt omnino negem conueniendū inter

nos eſſe nonnūqz: et conueniandum. h̄z
vt in honesta et turpia interdicam: cu
piamqz luxum in cibuz conuerti: qui
dolore temulentia et laſciua careat:
vt q̄ vel gentes intelligant: xpianos
noſſe modū delictis ſ. c. id ē modeſte
et tempanter hiſ vti. Exultate pphē
ta inquit domino in tremore qualis
illa erit exultatio? himnos. ſ. pnuincia
re: orare: et psalmos pro ſeruibus ille
cantionibus inducere. Hoc pacto
xp̄is et mense aderit: et dapes bene
dictioне complebit: cum pcces ad eū
ſuderis: cum ſpiritu decantabis: cum
egenos ad vičus communionē: con
uocaueris: conuiuijsqz modum et tē
pantiaz adhibebis. ſic ex triclinio: dei
domuz eſſiceris: p qz immoderatis et
int̄peſtivis clamoribus hiſce: et plau
ſibus: dominuz extuleris. Neqz id di
xeris: et tare hoc tempe alias conui
uandi leges: quin potius corrigenda
per te erunt: que ſe haud recte habue
rint. Si enī paulus inquit cibū ſu
mitis aut potum: ſeu aliud quodcūqz
agitit: oīa in dei laudem facitote. So
let nāqz ex utiſmōi epulis: cū turpia
nobis deſideria: tū omnis laſciua ob
uenire: iniup et uxores deſpectui eē
et ſcorta magnifici: vnde et familię
deſolatio: et mala innumera pſequunt
ur: ſerūqz oīa temere. omiſſo nāqz
fonte puriſimo: ad cenosum canale il
lud et luculentum decurritur. De autē
cenū ſit inceſte et proſtitute ſemine cor
pus: te preter rogapo nemine q̄ eo qz
ad fueris obuolutus: quātū te ei⁹ rei
pudeat: quātū etiam poſt delictū. im
mūdū te et ſordidatum ducas. nō ig
nores. Idcirco fugite obſecro adulte
rium: eiusqz vel procreatricem temu
lentiā. Quid ſemen iacis vnde nihil
es demeſurus? quinetiā ſi mellem fe
cer. ad ignominia tibi nec mediocre
futurus eſt fructus. ſiquidem qui ex

adulterio nascitur: et tibi dedecus et
sibi iniuriam parit: nochus effectus et
degener: adeo ut si vel amplio pte rei
licito pmonio abudet: cū domi et vi-
biciis actionibus: tum in foro iudicat-
rio: ex adultera: v'l serua natus: hono-
re carebit. Quo item ipse vel viuens
vel mortuus punabere: si enī morte
obieris extabit tibi ad ignominiam
monumēta. Quid igit̄ oīa turpitudis
ne compleſ? quid seris: vbi tellus ces-
lerrime cōsumptura ē fructū: vbi ste-
rilicas plurima: vbi et interitus geni-
tū puenit? Nec satis habes mulie-
rem adulterasse: nūl eandez viri cēde
obstrixeris. Vides ne ergo ex testiſ
lētia luxuriā: ex luxuria adulteriū: ex
adulterio homicidiū ortū iri? qui vel
homicidio ipso deterius: nō enī in pñ
tiaz succurrat: quo id sceleris nomine
queam explicare: qñ nō ex se genituz
enecat: sed generādi incipit causam.
Quid igit̄ dei vituperas bñficiū? qd
eius leges oppugnas? qd p bñdicto
execrationē sectaris? et gignendi ill̄
receptaculuz: nec conditorū facis:
que et feminaz est ad liberos pcrean-
dos tradita ad necē redditis paratio-
rem? qñ illa vt concupita magis: vel
amatoribus vslū sit vel argenti plus
culū exugat: neqz imperata facere ab-
nuit: ingens sane in caput tuū conge-
stura incendit. nā si et illi id facinus
ascribat: ei⁹ tñ te ipē auctorem pbes.
Hinc postmodū idoloꝝ seruit⁹ emas-
nat: cū plereꝝ vt magis adament⁹: et
carmina machinant⁹: et vīna sacrificijs
fundunt et amatoria medicamenta: et
alia nōnulla pponit. Cū hac tamē ac-
tata rez colluuiione et feditate: his ce-
dibus: hac demonica seruitute: qmūl-
ti sibi ad vtilitatē cedere id negocij
arbitrant⁹: et hi maxime qbus uxores
sunt: quod munus est ex abundāti ma-
loꝝ pcurſu tolerabile: mox etiā veneſ

ficia nō in adulteratā: sed in affectam
iniurijs coniugē intentant⁹. Accedit
p̄terea insidie plurime: demonū inno-
cationes: desumptaꝝ ex mortuis vici-
nū: quotidianē dūlēsiōes: et sine
indutijs bella: et p̄inquoꝝ discordie.
eoꝝ cum paulus diceret. Non in cu-
bilibus et lascivij a Non in contētiō-
bus et emulatiōe: supinduxit: puidēs
ex istiusmodi discidijs: et domos sub
uerti posse: et ingenuis liberis iniuri-
am inferri. Et itaqz hec evitare possi-
mus: xp̄m induamus: vt nobis ppe
tuo sit cū eo manendū. hoc enī indu-
id sonat: quasi nunqz sit ab eo deficiē-
dum. videamurqz vndiqz: p̄e nostra
cū sc̄imonia: tum mansuetudie: p̄ eum
cōplecti. Quod itē dicere sepe solem⁹.
hic illius psonaz induit: vt et amoris
vehementiam et aīor⁹ nunqz defutus
rā coniunctionē: exprimamus. siqdez
qui aliū induerit: enī prefert: cui⁹ sibi
psonaz induendā p̄sumpsit: fiat itaqz
palā: xp̄m nos vndiqz fuisse cōplexū.
qd vtiꝝ fiet: si eius fuerimus et mo-
res imitati et vitam. Quorūm hec?
Filius inquit hoīs non habet vbi ca-
put reclinet: hñc ipse vel hac in re imi-
tare. nam si illi cibis erat sumendus
pane ordeacco vescebatur: si iter susci-
piendū: nulli aderant advecturā equi
aut iumenta. quin tñ pedibus incede-
bat: vt lassitudine afficeret: si quiesce-
dū nauicule prorā p puluinis hēbat:
si recubēdū: herbidis cāpis residēdū
inuinxit. Utebas p̄terea viliorib⁹ in-
dūmetis. et solus plerūqz nemie subse-
quēte: diuersabat: vñ cu et reliqua ei⁹
gesta: qb⁹ sit initio cōtumelij⁹ affcūs;
qd ve in cruce p̄pessus: didiceris: ea,
dēqz illa sumpteris ad imitādū: si car-
nis inqz curā nullā feceris ad cōcupi-
scētiā: xp̄m indues. cū ea p̄seri nihil
hēat i se voluptad. pariūt ei ciusmōi
desideria acerbiores qsdā de se libidis

nesque ut expleri nunquam possit: sic et acriora supplicia inferuntur. nam quicquid admodum qui siti assidua vexat, vel infinitis sibi ad potum expositis fontibus: nihil ex his capiet utilitatis: cum nequeat per misericordiam quo laborat morbum restinguere. Sic contra qui in desiderijs vixerit: si oia ad necessitatē metatur: hoc nunc erit sitis ardore affectus. quin procul a se temulentia eiusmodi omnis: et lascivie evanescunt. Tantum igit tibi erit cibi capesset dū: quanto demum esuries posset. **N**isi tertius indumentis. qd carnae obtegere queas: non ornare. ne id illi exitio sit futurus: que si remollescet tuo permisso ceperit: bona eius offensa validum: numia indulgentia dissolvetur. **V**el itaque optimus heros aie tue vehiculum: utque virtutis natus rector. gubernaculo ilideat: et miles facile arma pertractet curandū erit equo moderamine agantur oia: nec enim multis abutarde huius paucis indiget: frugi hominem facit. siquidem diuitiis affluens: vel inostensus vereri oia solet: qui vero minoribus erit fortunis. locudior semper. ego tamen tolerabit iniurias: qd qui nullis fuerit affectus. Non itaque illud erit appetendum. nequa nobis molestia offeratur: quin potius ea inferre cupiēti: id facere ne licet optandum quod a se aliunde non possum: nisi cum suorum maioribus rebus parvifactis: necessariis contenti.

Contra scandalū cuique sermponamus.

Sermon xiii.

Agnaduerte quātū Paulus cure et diligentie prestiterit: ne sui exemplo quēpiā perturbaret. inquit enim. Si cibi ḡia frat̄ tu⁹ tristiciā ceperit: nondū secundū charitatem icedis. qd si merore afficiendus non erit: eo minus per te nec irritādus. Et rursus idē. Neque ppter cibū destructus opus dei. nam si sacrā alioce edet

subuerti: graue et nefarī existimatūr. quanto magis spiritale hoc templū: si ruinam patiat: qd et hoīes cōstet sanctitate sacris edib⁹ lōge p̄stare! q̄ppe nō parictū gratia: h̄z nostri hui⁹ tēpli: morte xp̄us opp̄cti⁹. Circūspectem⁹ itaq; ipsi nos vñdigq; nulliq; vel tenuem querimone cām p̄rebeam⁹. **D**icit enim vita hec nostra cū stadio p̄serat: et nos ipsi qd multis ocl̄s abundem⁹ necesse est: neq; quoq; id pacto credē: ignorantiā. s. satis nobis ad excusat. onē valiturā. pro qua et penas daturi sumus: cū ea nec veniam mereat. **C**onstat s. nec iudeos p̄ iustitiā delinquere q̄uis eiusmodi illoꝝ ignoratio: nulla si uenia dignāda. **G**ētes p̄terea nomi nus si: ille ignoratiā captas: nec tñ p̄terea p̄nt excusari. **N**ā si ignores que sciri nequēt aut cognosci: culpa va et cabis. contra vero si te cognitu facilia lateant: extrema supplicia feres: quin etiā si haud oīno nobis ipsi deerim⁹: h̄z conātib⁹ que abstrusa sunt et recōdia cognitio et attingē: opē deus et auxiliū feret. quod quidē et paulus dixit se philipēsibus patet hoc mō. et siqd aliter senseritis id deus et vobis reuelabit. At cū ea que factū nobis facilia sunt: p̄ficere rectam⁹: neq; illū sum⁹ adiutorē habituri: quod et iudeis accidit. Ideo enim xp̄us inquit eis in pablis loquor: ut videntes nō videant. Dicet aliquis. Quo pacto visu carebunt qui vident. maxime siquidē cum spectaret abigi p̄ xp̄m demones: nec tñ tēperabāt: id illi obijē. **D**emoniā heros. cū a mortuis cerneret excitatos: nō enī adorabāt: qn morte afficē conabantur. **C**orneli⁹ vero nihil istorū filiis videbatur: cui pro virib⁹ oia factitati supplebat deus qd defuisse. Neque id q̄ras: quo pacto ex gentib⁹ aliquē cū prob⁹ sit et simplex aspernet de⁹. **P**ro cipio dixerī: nūli hoīz posse nisi crea

tot: cū pīa patere pībitatē: deīn nūlā: gētīlē illū aut curā adhibuisse: aut studiū: vt dei haberet notionē Dices fortasse. Quonā pacto dei quispiā cognitionē assēquetur: qui nulla sit sapiētia instrūctus: at hunc quē ipse nec sapientem iudicas: nec prudētē: sī incautī appellas: et intīlē: si fueris ī bonis externis pīclitatē: cernerēs lōge rei sue intētū: et circa eiusmōi apprime diligentē: q̄ si pari studio spiritualibus reb⁹ icubuisset: quo ceteris solet: non adeo foret apud deū despectus. nā cū veritas ipsa sit sole splēdidior: q̄cūq̄ se q̄sq̄ cōtulerit: codē sibi si paulo fuit attētior: salutē cōueicer. quod sane supuacancū videri non debet. siquidē et xp̄i res geste: haud q̄q̄ palestī loz̄ cis vel angusto aliquo orbis terrarū angulo: circūscribūtur. Nonne et ipē p̄phetam audisti iustiūsmōi de xp̄o predicantē: me oēs visuri sunt a minimo adusq̄ maiorē? Nonne etiā intelligis hec dicta veris fuisse reb⁹ cōfirmata? Qua ergo hi rōne veniā sunt hīcuri: qui cū videant veritatis leges cūdīs esse ad p̄dīscendū expositas: nec tamē his imbui studeāt? Dicit aliq̄s: iustiūsmōi ab hoīe rusticano et barbaro duxeris exigēda? non equidē a barbaro solū: et ruri versato: quin ab eo exegērim qui oēs barbarie supet et feritate. Cur enī (dic mihi) siqua de re agat rusticam⁹ his: si re⁹ fiat: et obiecta cōfutare nouit: et aduersario si vim patitur: obsistere: factiareq̄ oīa astu et viribus: ne dāno vel tenui afficiat. Verū ad ea que spūs sunt nō pari prudētia vīt̄? Dorro cū lapidē adorat venerabūndūs: ac ducit p̄ deo: cū festos illi celebrat dies: cū pecunias fundit: verecūq̄ si eius numē fatek̄: nihil vlera v̄lignauis vel torpens pre ei⁹ ineptitu dīne videbi⁹: at cū verus ipse cōq̄ren dus est deus: tūc mihi hoīem hūc: nec

sanū satis: nec frugi ecē cōmēoras? nō ita se res bñt: non ita Mū inertiē dū et taxat hoc crūmē erit: quos enī mori et b⁹ vel faciliores vel rudiores opinariis: eos nequos Abrae fuisse t̄pib⁹ cōstat: an huius nostre etatis hoīes? id: certe clarū: Abrae dixeris: vel q̄n pīetas ipsa et religio inuentu faciliori nostris his an Abrae seculis? nostris quippe: quib⁹ dei nomē est apud oēs vulgatiū: et p̄nunciatiū a p̄phetis et si nē res ipse nacte. et gētī oppīniōes sunt cōfūtate et repudiate. Accedit etiam q̄ tunc t̄pis hoīes: nondū erāt vēritatis cognitione instrucci: et sceleris sue dītionis vnuersa efficerant: nec lex erat vlla ad castigationē promulgata: p̄pheta null⁹: nulla miracula: doctrine nihil: aut q̄ eius cognitionem haberet nō mlti. neq̄ aliud eiusmōi. qn erāt omnia tanq̄ in profundis tenebris: obscuraq; et turbida nocte p̄sticuta. ita vt tot rebus aduersantib⁹: mi et rādus ille et ingētis anī vir: et dei notionē habebat: et virtute exercita plesolq; ad se imitādū induxit. Qd magis in eo mi⁹ videri debet: cū esset externe huius et hūane sapītīe prōsus ignarus. nō dū enim fuerāt elementa litteraz inuenta. ver̄ conanti ilhi prō sua virili oīa: opē deus et auxiliu⁹ tulit. neq̄ enī dici pōt Abraā: eā a suis maiorib⁹ accepisse religionē: q̄p̄pe qui idolis inserviissent. nihilomin⁹ cū tali b⁹ esset ille progeitorib⁹ ortus barbaetus insup natiōe fuisse: et inter barbaros enutrit⁹: neminemq̄ habuisset diuīe religionis instructorem: tūm reliquos q̄ vel leges accepissent et p̄phetas: probitare anteiuīt: qntū nec dici sat pōt. Cur illud? qm̄ spiritui prōl⁹ intēt⁹: p̄fītibus bonis nec cure nūmī impēdebat. Quid p̄terea Melchise dech⁹? nonne et is Abrae t̄pib⁹ fuit: adeoq̄ claruit vt dei sacerdos dicēt?

Nec enim fieri poterat: ut quod castet contineat vitam duceret: contemptui habetur. Cum itaque intelligamus: et quadae probata consuetudine: quod semel sentimus: firmum ac stabile scrupulorum esse: et nre erit per nos actiones circumspectade ut vite melioris perfectum nasciscamur. nec deus precastus ut supplicia a quo uis hominum exigat: aut scrutandum cur hunc sanitati restituat: nullum ad se iam factum tu reuocet. Sic enim haud secus sane facere videmur: quod solet infensus seruus: quod domini dispensatione disquirat. Dicunt equidem te et calamitosum dixeri: cui cum futura supplicia cure esse debent: quo ve sit pacto deus conciliatus: alioz penas depositas: per quibus et tibi tormenta subsecunda sunt: illorum missis quorum sis rationem redditur. Dicit aliquis. Quid igitur sunt ne hec gentili cuique et infideli renuncianda: quoniam etiam velim non solum gentilem hominem eadem hec communefaciias: sed teipsum ut rectius vias: siquidem gentilis ille vite tue moribus: non mediocriter ex his fuerit offensus. Ad hec tibi quod respondendum sit cogita: nam si qua re alia offendat: nullam eris ob id rationem reddientur: at si ex prauis tuis facinoribus fuerit offensus: eris sane discriminatus vel extremum subiturus: eo magis si te: quem forte rebus celestibus studes et conspicabitur: mox bonis pretiis viderit inhabitatem: reformidatque eterna iudea. Eiusmodi itaque cupiditatis insimulatus: qua uti respotione quiesces ex cogitatione est: presertim cum gentibus ille tuis flagitis perspectis: his te sit verbis criminaturus. Tu quod iudicium illud horribile oportet: cur presentia hec non aspernaris? si immortalitate speras: cur morte non pueris? si celestis impij amore duceris: cur non hac vitam contemnis? Itiusmodi ergo obiectati: cogita quid sit per te respod-

dendum: eoque magis instabit: cum te derivit ad pecuniarum iacturam tremebundum: et ad oboli unius lucrum: letum et hilarum habentesque animam per tenui ardentem venalem. Nec sunt inquit hec sunt: que gentilium ostenduntur. Quocirca si cui re tibi tua est salus: erit per his ratio non verbis: sed re et actionibus: reddenda. quoniam ob eiusmodi gentilium hominis questionem: nemovimus deum maledictis incessanter: quod ob vite pueritatem ubique offendit: que eo erit per nos emendanda: ut reliquos ab eiusmodi petitioribus coercentemus. queret enim gentilis. unde fieri certior possum deum toleratum facilia impassum: ecce tu qui Christi hanc fidem a maio:ibus tuis accepisti: sis quod in hac ratione probata religione educatus: nil tamquam dignum pro dei iussu facis: quid ipse ad hoc? Dices forte. nondam tibi plerosque alios qui in heremo considerunt: vis tam agere qualiter queris et deo gratia Promde non te pudet cum ex confessio Christianus sis: gentilem hominem ad alios remissum: quasi nequeas ipse aliquo iudicio Christiani te esse ostendere. At mox ille dicturus est: quod mihi necesse est et montes adire: et solitudines insectari: si enim fieri non potest hominem in mediis viribus diversantem Christi hanc fidem et sapientiam ad ipsi scimus: maxime erit vestra hec Christiana res publica inculanda: eo magis si futurum est: ut reliquis viribus nos ipsos in secessum aliquem conferamus. Id modo velim hominem afferas: vero liberos et domum habentes: possent ut dicis: huic vestre sapientie studere. Quid ad hec dixeris? nullus est in personarum subtergredi aut pudoris locus. Longe enim se alter habent diuina impia. sic splendeat inquit lux vestra coram hominibus. non montibus dixit: aut per solitudinem aliqua inaccessa. Nec dixeris non ut eos quod montes sibi ad habitandum elegerint minima probet: quin ut viribus

incolas deploremq; virtutes inde abe-
gerint. Obsecro itaq; vt illud quod
in remotissimis locis exercetur sapientia
studii: ad nos vel in viribus traducamus: vt ciuitates et loca frequen-
tiora hoc pacto excolam: sic et genitiles
reduci in viâ poterunt. et offendicula
summonueri: adeo vt si eos reddere iis
offensos cupieris: et tibi mercedis plu-
rimum vendicare: et vita tua erit
per te corrigenda: et quaq; versus illu-
strâda: vt hoies tuis optimis facino-
rib; perspectis: deum celestem patrem esse
runt laudibus: nosq; ea gloria que ex-
plicari verbis haud sat p merito p;
frui possimus.

Diligamus psequentes.

Sermo. xiii.

Inquam nosipso inuidem: vo-
lentib; vel ceteris ab hac ami-
cor coniunctione discedem: cons-
tans ipse in officio permanebis: nego
nostrum quispiam dictu illud vulgatum et
frigidum usurpet: qd dici solet Amore
psequar me colente. Et illud: vel de-
xteru mihi oculu excusserim: que nos
rum me hunc insensu Demonu dicta-
sunt hec: publicanoq; potius: vel gen-
tili diffidemtia digna. tu vero q sis ad
ampliorem quâdâ rempublicâ accitus:
et celo inscriptus: maiorib; videris es-
se obnoxius legib;. Idecirco erit his
verbis tempandu: quin et hoies a tuis
amore abhorretes: plurima sunt i gra-
tiâ benivolentia reducendi. sunt enim et
hi nobis in membris dati: qd membrum
si fuerit a reliq; corde remissum: enire
oia facimus: viresq; et animu magis is-
tendimus: vt ad priores copulâ reuo-
cemus. Varios enim e premij cu quesi-
piam nec volentez ad nos amandum
pellimus. nam si iubet deus eos fore
ad prandiu invitandos q neq;ant vi-
ce reddere: vt collat illud in alteruz
augescat munus. lôge magis id erit i-

amicitia seruandu: siquidem qui alienam
in se benivolentia mutuo amore cōpe-
sat: vicem repedit: at q alienum in se amo-
rem pmetebit: vel si nullaz reddat
amoris vicissitudinem: deum astriuet p
ea in se benivolentia obligatum. Utq;
ista omittatur nihil videbit alioz opa
in fungendo officio indigere: vnde et
hi iuuadi erunt ad amandum etiam cōpel-
lendi: q te oderint Ne igit ubi studiū
prestandu est: negligentia inferas: nes-
q; id dixeris eo fo: e quēpiam negligen-
dū quo sit et corpe affecto: et valitudi-
ne corruptus. siquidem cum amor refri-
xit: morbus est. quin resoue algentez:
vt incaleseat. Quid si ne fatus quidem
dicet aliquis incaluerit: tui tui tue vas-
cabis: quid si magis algore contrahatur:
rutsus is p̄mia tibi maiora suscep-
tit: coq; magis dei te sectatorē ar-
get. Qu si ex amore mutuo: xp̄i disci-
puli dignoscuntur. In eo enim inquit
dignoscem omes esse mei discipuli: se-
vos ad inuidem dilexeritis: cogita quā
te illud sit laudis: si odī amorem come-
pēs. q; p̄t dñs tuus amore: se odī
tes complectabat. pro hisq; et patrem
precabatur: quantoq; illos infirmiores
spectasset: tanto magis illoz curam sus-
cipiebat: dicensq; exclamabat. Non
opus hñt qui prospâ sunt valitudine
medico: s; q mala. Quinetia mensa ea
dē et p̄ctores equi: et publicanos: di-
gnabat: quantoq; magis se iudaicus po-
pulus ignominia et probis insectaba-
tur: eo maiori sibi et cure fuit et honori.
Hinc itaq; et ipse imitare: non enim
parui: hec virtus: facienda ē: qua sine
vt paulus ait: neq; martires ipsi mul-
tu deo placere potuissent. Ne igitur
dixeris nequire te cu colē: cui ipse fue-
ris exodus: id enī vel maxie debes: o-
dienti amore: accedit etiam q nemī li-
cer amante se odisse statī: quin tū bei-
luarū sit quiuis sumillim⁹ amabit: q se

benignolentia psequetur. hoc enim inquit
ethnici faciunt et publicani: quod si quisque
colentes se colit: quod non cum adamas
rit qui pro odio amore rependat? Id
igit veli ceteris ad exemplum pferas:
habeasque in ore frequenter istiusmodi:
non desinat te amando insectari: quod
me odio habueris: hoc pacto controver
uersias sedabis: nam siue ex phlegma
te: siue ex quadam nature frigiditate co
iusmodi morbus ortus duxerit: utrumque tamen
amor. potestia et vis: ei seruoem in modea
bit. Nonne etiam spectasti vnguis que turpi
libidine detinet: ut ab adulterata mul
iercula innumeris ptumelijs afficit: et
cedunt plerique et conspuuntur? quid
agitur? nullus amor ignominios soluitur?
minime. quin magis inceditur. Nec
sane humili et insimo genere femelle post
que libidinate sunt factitant. qui vero in
intibus afficiuntur: prout psepe maiores
suos recensere illustres et claros vi
ros: et familie nobilitatem predicare non
mediocrem. non tamen idcirco vel libidinis
ne extircantur vel deserunt: quam ama
re occipiunt. Proinde nihil nos pudet
eam quam demonicus amor habere vim
redit: non existimare in diuinum posse
desiderium transferri. expugnari quod hoc
pacto vel demones posse. Nonne etiam
nosti: demonem illum impurum instare ut
vel eum qui sit odio habitus ad se tra
hat: et membrum vel dicet nostrum quod que
piam oderit. quo neglecto victorie pal
ma prodit: id est frater qui in palme mo
rem in mediū astat et tibi sit viceris fu
turus in premiū. si vero negligentior
fueris sine palma abibis? Desine itaque
quod demonicū illud pronunciare: si me sed
oderit frater hancquam hunc mihi
spectandum tulerim. quod dicto nihil est se
dius. cum nonnulli eam animi cruditez
summis ingenios ascribant: nihil tamen
ipse existimauerit vel abieci dicit vel
insanius et immitti posse: coquuntur mihi et

gemiscendū censeo quod virtus ducit vir
tutibus potiora: et insolescere et ceteros
aspernari: magni apud vos esse ap
pareat: et clari viri officiū: quod equi
de non secus ac pro magnis demoniū la
queis habendū duxerim: eo magis quod
velit clericis de animi malignitate bñ
opinari. ita sit ut deleri eiusmodi neg
ria haud facile possit. Audiri ego: non
nullos iactari solitos: sese non ultra
eos adisse: qui velse mel nullā sui ha
buerint rationem: quod tamen sibi dñs tuus glo
rie duxit. quod tamen nāque hunc boies
conspuerunt: quoties aspernati sunt. quod
bus nihil minus ipse et opere ferre et
uenire non intermisit. Neque itaque illi
in ore habueris: minime scilicet posse odio
re habentes conuenire. quoniam illud usur
patum habebas veli: nequire te tui pse
uifacere contemptores: quorum alterius
Christi discipulū decet: alterū demoni
nes utque primū illud claros homines
facit et illustres: ita secundū hoc ob
scurat: et ridiculos reddit. Eoque et moy
ses admirationi habetur: quod deo dicē
te. Vitate me ut iratus contra illos:
nihil est passus eos respuere: qui se fu
issent sepius aspernati. quin potius rō
debat. Si dimiseil. eis paterem dimitte.
sinabit et me perde. Erat is sane deus et
amicus et imitator. Ne itaque nobis id
laudi demus: quod potius foret ob tur
pitudinem occultans: neque illud usur
pemus quod dici vulgo solet. Non ego
conceptui habere quod plurimos. quin
erunt etiam oīs et irridendi per nos et
cōprimendi: qui verbis istiusmodi vi
tanū quāquidem in his se iactant: quā
pudere oportuisset. Quid inquis: dic
mihi xpianū hominem conspuendum esse
quod neque infidelē xp̄is cōspuissit:
at quid conspuisset dixerit. quin usque
ad eo hunc et si sordidū et informē di
lexit: tantoque est amore persecutus: ut
eius grā morte subierit: tu vero cun

Bem decoz admodū i p̄ficiāz effectū: et cunctis admirabilē respuis: dic mihi: nondū aduertis qualia in eū x̄ba iactes: aut quod audeas facinus: q̄ ec̄ x̄pi sit membrū: et eiusdē ac dñi cor & pus gerat: eūq̄ pro capite habeat: pro mensa & veste: proq̄ luce et sponso ac demum yniuersor̄ loco ducat. Neq; h̄ic solū: h̄at̄ os plerosq; maledictis offēdis. Cōtine te iā & desine iſanire: recognosce fratrē: edisce furētis hec dicta esse: & animi valitudē laboratiōis. q̄n potius lōge his aliena hunc in modū p̄fare. Nuncq; desistā: benvolētia te cōplecti: vel si centies a te patiār repulsa: hoc pacto et fratrē lucris feceris: viues q̄ hāc ī det laudē vitā: et future bētitudinis nō cr̄is imunis. Dāuidica cantica diuersis subsersiunt nostris cōsolationib⁹ & meditatiōibus.

Sermo xv.

Quemadmodū cibo vita hec sustētatur quē mor eadē illa summis̄trat: sic & si boīs actionib⁹ adnitamur: spū potiemur: quo parto et bonis opib⁹ abundabim⁹: quib⁹ cōtra sī c̄ruerimus: idē a nob̄ spūs auolabit: quo destituti. necesse erit circa res gerēdas claudicare. Si quidē spū hoc decedente: impur⁹ suc cedet. quod liqido pōt in saule cognosci. q̄ spū quid refert si non adeo ipst̄ vrgemur quēadmodū. Saul vrgebatur: q̄n ex malefactis ipsi & flagellatijs et angimur et strangulamur? Op̄ ita q̄ nob̄ dāuidica cithara: vt anie diuina carmina: cū a p̄pheta: tum bonis actionib⁹ desumpti: incinamus. horum vtrūvis mō egerimus: vel dāuidico cantico occerto: vel optimis ini tis facinorib⁹: non secus demonem impugnabim⁹: ac dāuid solebat saul vesaniam lenire: eritq; eiusmodi nob̄ ad iusticiā medela. Quinetiam demōnum furor effratiūs concitatib⁹: cū

se nob̄is prava suggerētibus: nihil ip̄ si ad malum flectimur: verentur em̄ vel initio statū unpuriores ilh & male facti: ne ex suis nefarijs suggestionibus ad laudabile aliquod facinus conuer tamur. cūq; nos viderint immota p̄stare et timore pristino vacui erunc et cura. Idcirco re bñ gesta: canticū decantemus: vt demoniacum illud vel vrgētissimum xp̄ulsemus scelus De mones quidem non pro�us priuare nos celo possunt: quin iuuēt plerūq; nos oppugnando: vigiles tamē & so brios ad celos capessendos: e q̄b⁹: de lictis & scelere pleriq; deiiciunt. nā q̄ volens delinquit vel spōte furit: demon est: preterea ncq; veniā ab hoīe ncq; mis̄ p̄meretur. Incinam⁹ itaq; anime hoc se pacto habenti: cum alijs sacraꝝ literaz scrip̄l. & dāuidica: & ita ut oꝝ cauendo mentem eruditat: nes q̄z enim tenue illud & eriguum videri debet. siquidem cum linguam ad can tum instruimus: p̄udebit animaz vel contraria sentientem: non saltez canē tem illā imitari. Qua ex re ncq; id solū utilitatis assequiemur: quin & plēraq; alia que nob̄is conducēt referemus. Dīserit quippe p̄pheta ille non soluzatura: sed de visibilib⁹ his de q̄z inuisibili celoz structura disputat: cupientiq; tibi forsitan edoceri. vrum hoc celum eodem sit statu perpetuo permansurum nonne respōdebit Dāuid dicetq; Celi quemadmodum vē stimentum veterascent. ac velut aīculum mutabis eos et mutabuntur. Itē de forma celoz si quid optauerit. audire illud intelliges. Extendo celum sicut pellem. Insuper si de celi do: so volueris quid amplius nosse diez tibi. qui obtegit aquis superiora eius. ncq; his contentus: quin etiam de latitudine et altitudine mētionem facit: ostendens vtraq; hec: pari esse

Sermo

IV.

mensura. Quantū inquit distat ortus ab occidente clō gauit a nobis iniquitates nostras. Secūdū altitudinē celi a terra obfirmavit dñs misericordiam suā super timentes se. Accedit etiā si terraz̄ fundamenta conqueriras: nece illa te clam sit habiturus cū psalmentem illum huiuscmodi audieris. Quid super maria fundavit eā. Itē si terre discussus cognoscē causas cēcū pisces: intelliges. Qui respicit terram et facit eā tremere. Hoc modo omnē ex aio ambiguitatē exinet. Noctis preterea si rōnē requiris: vel hāc res fccres ab eo edocet. In ea enī peritrā sibunt oēs bestie silue. Ad quā etiā sunt montes vtilitatē effecti respondebit Mōtes excelsi ceruis. Quid opis et lapides ferat exponit Pēre refus gū erinacij. Quid vel arbores sine infuscunde create Ibi enim et passerēs ridiculabunt Quid insup sibi vēlant in solitudine fontes: in his quidē habent bestie agri. qd vīnū vt nō solū eo in potu utaris: qn ad id vel aqua facere satis potuisset: quin vt te faciat iocundiorē. Vlinuz inquit letificat cor hoīs: vt intelligas quousq; vini usus progreedi debeat Elīn aut et aues et fere bestie nutritātur audies ab eos dē hoc pacto dicente Dīa ad te respetat dñe vt des illis escas in tempore oportuno. At si de beluis queras: rū debit vel has tui gratia fuisse creatas hoc modo. Qui educit herbas bestijs et virentia in seruitutem hominum. Quid luna sit opus audi dicentem illum. Qui fecit lunam in tempa Quid preterea q̄ visuntur vniuersa. et que nūl̄ apparent creatā sīne: clare edo et cet. Ipse dixit et facta sunt: ipse mādavit et creat̄a sunt. Qdḡ mortis futura sit eterne solutō hoc pacto te instruit. Deus liberauit animā meā de manu inferi cū me suscepit. Un-

etiā nostrū hoc corpus ortū ceperit: explicat Recordatus suis qm̄ puluis sumus. Quo ve sit et imposterum redicūlū ita docet. Et in puluerē suum reuertetur Vtq; vniuersa sint in tui gratiā creata ita disserit. Gloria et honore coronasti eum dñe et constituisti super opera manuum tuarum. Quid vero mortales ipsi cōmune cū angelis habeamus ita explicat. Minuisti eū paulo minus ab angelis. De diuino autē in nos amore illud assert. Quē admodū pater filios miserat: sic se timentū misertus est domin⁹. De his etiam que nos in futurum manēt: deq; vite huius fine quietiori ita dicit. Reuertere anima mea in requiē tuā Cur aut tam vasta sit celū magnitudo: vnde hoc inquit. Celi enarrant gloriā dei. Cur noct̄ et dies sint facti: non ut lucem dūnt̄at̄ prebeant̄ et quieteze: sed etiam ut erudiant̄. Non sunt inq̄ loquele neq; sermones: quoq; non exaudiuntur voces eorū. Quo demum pacto et mare terias obeat. Abissus sicut vestimentum amictus eius. ita quidem apud hebreos habetur. Ex his itaq; enarratis sumentes initiaz̄ et reliqua pernoscat̄is. de christo scz: deq; eius resurrectiō: de futuris supplicijs: deq; his que bonis moribus aduersantur. de legibus. ita vt multi p̄ici bono refertoſ. vobis liceat dāuicicos codices conuenire. Nam si in molestiam aut aliquam aliam per turbationem incideris. plurimum habet te consolandum valebunt. si fūris in peccata prolapsus: q̄ multa ibi dem inuenies ad medelaz. si paupertate eris vel pressuris grauatus. muleros tibi ex his ad tranquillitatē porrē videbis offerri. Si iust⁹: nō medio crē eris securitate nact⁹. si criminis obnox⁹: fiducie plurimū. Quippe si p̄ iustitia sis male p̄cessus: illū audies p̄di-

caneam. Quoniam te ppter tota die mortificatus sum. et illud. Estimati sumus sicut oves occasionis. hec omnia venerunt super nos. nec oblixi sumus tui. At si ex re bene gesta in sole scere ceperis: audies eundem dicentes. Ne ingrediaris in iudicium cuius seruus tuus domine. quoniam non iusticabit eorum te omnis viuens: sic mox huius litatem sectaberis. Qui etiam si quicquam commiseris: vel desperatioe capieris. intelliges illum frequentius id incidentem. Nodie si vocem eius audieritis nolite obdurare corda vestra. quo auditio statim resipiscet. Porro si regio fueris diadematū insignis. elatus insuper et tumidus: illud ediscas. Non saluatur rex magnis viribus nec gigas sue virtutis magnitudine. Sic poteris modū superbie ponere. Si opibus preterea afflues et gloria: rursus audies modulantem. Vle qui confidunt potentie sue et multitudine diuitiarum suarū gloriantur. et illud. Homo sicut senum dies eius: nec descendet cum eo gloria eius. hoc pacto nihil duxeris fore in terris magnusaciendum. siquidem gloria et potentia fulgore cuncta excedunt. que duo si fuerit per te neglecta: quid esse aliud potest cuius apud te ratio constet? O si in aliquo fueris animi merore constitutus: intelliges. Quare tristis es anima mea et quare conturbas me. Spera in domino quoniam confidbor illi. At si non nullos videris probari immitito: id dices. Non emulari in malignantibus: quoniam quemadmodum sensu exarescent. et tanq; olegra virentia concident. Si iustos spectaueris eque atq; iniustos pena affici: senties hanc partem fore supplicij causam. Pleraque sunt inquit peccantius flagra: que tamen iustis inferri propeca non assurit quin multe sunt inquis

iustorum angustie et ex his omnibus liberavit eos dominus. Et rursum. Mors peccatorum pesima. Et honorabilis coram domino mors sanctorum eius. Hec itaq; frequenter repelet: instructusq; istiusmodi eruditè. nam verbis hisce vel singulis per nos simpliciter ex transcursum prolatis: patetissimum iesit sententiarum pelagus. De si libue rit prophethica hec dicta diligentius perscrutari: videbitis maximam inde diuinitatum copiam fluxisse. Licebit ite rea volenti cuiusq; ex dictis hisce que inheserint vitia repurgare: si neq; inuidiam facile admittat neq; merorez. si diuitias contemperit: si angustias: anxietates: egestatem: pro nihil duixerit: si vita deniq; ipsam nihil esse existauerit. Eiusmodi a te opinatio: vita pulsabit. pro quibus omnibus et gratie sunt deo agende: ut his reb; conceptis gazas attrectemus celestes. et per aduersantū rerū tolerantiam: perq; sacrorum scriptorum consolationes: spem habemamus: et futura beatitudine potiamur.

Duicit ergo de sunt pauperibus multiplici causa et fructu.

Sermo.xvi.

IOpifices qui manū ope iustitia vel opib; p̄sidēdo: vitā ducūt: tantā p̄ se tulerit liberalitatē: vt plerique fidelibus opē tulerit. quā erūt hi qui bonis fortune abundant veniam habituri qui egenos despererint. Quinetā nec hinc sanguine illi nec vite pepercérunt: vt deo se morigeros prestarent: cum ipse veteri plerique pecunie parcas: nihil prorsus anime tue indulgeas. Dicet aliquis. Erga preceptorem et dñm tales se illi prestitere: nō tñ eadē sunt i discipulos munificentia vsl: quod in re dici nō potest. Siquidē vt legim⁹ gētilis eccia: his gratias ageret qui et se

natione iudei tam sincere et integre fidei extiterunt: ut eorum ecclesie ex gentibus confecte: volenti animo necessaria summissrassent: quoꝝ studiꝝ et virtutes vel feminis imitande potius forct: quā sertis et auro et vestiū abundantia ornatu expoliri. Que enī vñq̄ regina adeo claruit: vel magis est in oīm ore versata ut pauli poss̄ sectatrixis et socie mulieris nomē auctamā exceedere? Nec enī paulū nō ad decimū vñq̄ ad vigiliū annūz: quin ad eā vñq̄ tēpestatē: qua P̄aulo chris̄tus sui p̄istam obtulit: sectata est: ita ut vbiq; ob id virtutis laudibus abū de potia: fama et noīe celebref: quod p̄culdubio maiori sibi decori fuit et ornameuto: q̄ quis corona. aut insigne aliquod regū extitisset Quid enī vel manus vel dici par p̄ot: q̄ pauli desē sionē suscepisse: eiusq; vite discriminat̄ orbz̄ instrutorē tutari? Logita itaq; quot fuerint regine silentio occultate: cū hec que paulū comicabatur: cū eo vna sempiterno nomine celebretur quātūcūq; sol teraz circuluſ strat: tantūdē huius feminine gloria p̄ uagat. Siquidē p̄se: scite: thraces. et qui vltios orbis incolit fines eiusdē sapiam et predican et admirantur: q̄s ergo ip̄e vel opes: vel regias vestes. vel impia nō p̄ufeceris: ut hanc tibi testatiorem laudē pares? Neq; id dixerit quispiā. tales se illos in periculū prestitisse: vel fuisse duntaxat in ero et gandis pecunijs liberales: in xp̄i noīe diuulgando negligētes: qn̄ eos dē apostolus cooptatores appellat: q̄s inter nec cū pudet seiam coadiutrice nuncupare. qn̄ id sibi ornamento dicit. nō enī nature sexū attendit: sed aī promptitudinē palma dignissimā arbitratur. Quid ergo hūc p̄ot decorez equare? vbi nūc effuse diuinitie? Ubi saierū dec? vbi et manis gloria? Per

disce hunc mulieris ornatuz: qui non corpori est circūiect: s̄z aīm p̄petuo māsurus exornat: qui nec p̄ixide aliqua sed celo reconditur. Respic hōz in vulgando Ch̄risti nomine laborem in tolerandis supplicijs victoriam: in his fortune bonis imparciendis liberalitate. Aduerte inq̄ qua sit illa pauli charitate cōplexa: quo ve xp̄z amo re p̄secuta: mort tua cū his conferto: sc̄z q̄ sis ipsa in accumulandis pecunīis diligēs: q̄ ad sectandū impudicitia attentior: q̄ ad explendā ventris ingluuiem vigilatior. spectabis sans hoc pacto: q̄les xp̄i discipuli fuerit: et quali nūc ipsa sis conditione. Malum equidē non magis te cū his conferas q̄ eā tibi ad imitādū m̄lierē d̄sumas: et ita ut depositū lasciuie sarcinis. Id enim prefert tuus iste vestimento: nū cultus excipias celoz̄ ornatū: p̄discas q̄ yñ tā clari euaserit qui cū Priscilla verlarent. q̄ si fieri certior cupis: q̄ pacto illi eo sunt magnitudinis p̄uescti: facile intelliges. cū noueris paulū ab his hospitō biēnio fuisse suscep̄tū. quo: quid esse virtutis p̄ot ut nō intrea aīm ex coluerint? Dicet aliqs. heu me miserū qui nullū habeā apud me paulū. qn̄ si volueris vel paulū habebis tibi herentem. non enī illos pauli facies: sed fmo prouexit Itaq; si tibi id animo sedet non modo Paulū Sed Petrum: Johannem: propheta rum insuper et reliquorum apostolorum ceterum omnem tecum habebis aī fiduo colloquentem. Cape in manib; istorum libros: et scripta perlege. hec te mulieris istius facient non absūmilem. At quid paulum dixerim? quin et dominum ipsum si voles te cū hēbis siqdē p̄ pauli sermonē tecū colloqueret. licet et alit eundē admittere. si sue fidei inueris sectatores: q̄bus vel abeuntib; pietatis poteris et